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KREUI

OBJEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standarteve lidhur me
pérdorimin e tokés sipas zonimit t& pérdorimit t& tokés t& Planit t&€ Detyruar Vendor t& njésisé
strukturore BA/9, t& Bashkisé Tirang, si dhe t€ pércaktojé rregulla mbi zhvillimin e ndértimeve,
sistemin rrugor e transportin, ruajtjen € zonave me vlera kulturore e mjedisore né€ zbatim t&
parashikimeve t& Planit t&€ Pérgjithshém t& Bashkis¢ Tirang.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i rregullores &shté pércaktimi i pérdorimeve t€ lejuara té tokés, treguesve té zhvillimit
dhe standarteve t& tjera pér territorin duke synuar arritien e objektivave t€ zhvillimit t&
géndrueshém t& pércaktuara nga Politika Territoriale Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor
dhe Rregullorja e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tirané.

Neni 3
Pérkufizimet

1. NE& kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a. “Gjelbérim i tipit kompakt” — gjelbérim i vendosur n€ ményré kompakte/jo t&
shpérndaré né territor .

b. “Gjatésia minimale e strukturés” — éshté dimensioni gjatésor minimal i shtrirjes né
plan té njé strukture, i pércaktuar nga kjo rregullore.

c. “Gjérésia maksimale e strukturés” — ésht¢ dimensioni térthor maksimal i shtrirjes
né plan t& nj& strukture, i pércaktuar nga kjo rregullore me géllim garantimin e nivelit
minimal t& domosdoshém t& ajrimit, diellzimin e kushteve t¢ tjera higjeno-sanitare né
banesa.

2. Termat e tjeré t& pérdorur né kété rregullore kan€ t€ nj&jtin kuptim me ata t& pércaktuar né
pérputhje t& ligjit nr.107/2014 dt.31.7.2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”(i
ndryshuar), akteve nénligjore n€ zbatim té tij dhe Planit t& Pérgjithshém Vendor t& qytetit t&
Tiranés miratuar me vendimin nr. 1 t& Késhillit Kombétar t& Territorit dat€ 14.04.2017.
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Neni 4
Fusha e aplikimit

Kjo rregullore &shté pjesé pérbérése e pandashme e Planit t&¢ Detyruar Vendor t& njésisé
strukturore BA/9, dhe aplikohet vetém brenda kufirit t&€ miratuar t& kétyre njésive, t& pércaktuar
né hartén e Pérdorimeve t& Propozuara t& Tokés té Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé
Tirané.

Neni 5
Struktura dhe formati i Planit té€ Detyruar Vendor
Faza 1

Plani i Detyruar Vendor pérmban:
1. Pjesé dhe ekstrakte t& PPV-s¢ :
a. Plani i Pérdorimeve t& Propozuara t&€ Tokés
b. Plani i Ndérhyrjeve t€ propozuara;
Sistemi Rrugor i Propozuar;
Hartat e infrastrukturés s€ propozuar;
Harta e Gjelbérimit
f. Rregullorja e Planit t& Pérgjithshém Vendor;
2. Dokumenti i analizés s€ gjendjes ekzistuese :
a. Relievi topografik;
b. Analiza dhe vlerésimin demografik
c. Analiza e problematikés s€ pronésisé mbi tokén.
d. Analiza e pérdorimit ekzistues t& tokés, bashké me tabelén e bilancit t& pérdorimeve né
territor.

o a0

3. Projektplani :

a. Plani i propozuar i pérdorimit t& tokés dhe strukturave né t&, i shogéruar me bilancin e
pérdorimeve t& propozuara né territor.

b. Harta e rrjetit rrugor té propozuar, pérfshiré sheshet publike, brezat e gjelbért pérgjaté
rrugeve, vijat e propozuara t€ ndértimit.

c. Harta e rrjeteve kryesore t& infrastrukturave si dhe plani i propozuar i shérbimeve dhe
infrastrukturave publike;

d. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim pér secilén parcelg;

e. Projekt ideja e zhvillimit t& siluetés s€ rrugéve;

f. Relacioni shpjegues i PDyV-s&.

4. Rregullorja e Planit t& Detyruar Vendor;
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Faza 2

Evidentimi i pozicionit t& zonés sé studiuar n€ lidhje me nén-njésine strukturore, sé
bashku me kondicionet dhe parametrat urbanistike, t& pércaktuara né Fazén e Paré t&
PDyV.

Foto t& zonés sé studiuar;

Planimetria e gjendjes ekzistuese t&€ ndértimeve ku do t€ identifikohen objektet dhe
rrjeti rrugor ekzistues, vendosur mbi relievin e azhornuar topografik t€ zonés sé
studiuar (shkalla 1:500-1:2000);

Harté e pronésis€ ku evidentohen parcelat private dhe shtetérore ;

Plani i pérdorimit t& tokés, i detajuar (shkalla 1:500-1:2000), dhe kriteret pérkatése t&
zhvillimit;

Planimetria e pérgjithshme e studimit, ku evidentohen rrjeti rrugor i propozuar,
gjurmét e objekteve t&€ propozuara, hapsirat pér vepra me interes publik, hapsirat e
terreneve t€ gjelbra, t&€ pushimit, terreneve sportive e t& lojrave pér fémijé,
vendparkimet e automjeteve, hyrjet pér parkimet néntokésore. (shkalla 1:500-1:2000)
Perspektiva/aksonometri ajrore;

Relacion teknik;
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KREU II

SHPJEGIMI I METODOLOGJISE SE PERDORUR

Neni 6
Kriteret e pércaktimit té parcelave t¢ mundshme pér zhvillim

1. Parcelat e mundshme pér zhvillim pércaktohen duke pérjashtuar:

a. Hapésirat publike si rrugg, sheshe publike, gjelbérim publik, etj;

b. Parcelat/ bashkimet e parcelave tashmé t& zhvilluara t& evidentuara nga analiza e gjendjes
ekzistuese, té tilla si, por pa u kufizuar né:

i. Parcela te rizhvilluara ne 10 vitet e fundit sipas dokumentacionit t& lejeve té ndértimit.
Parcelat e ndértuara me objekte banimi mbi 5 kate t& para viteve ’90, t& cilat i nénshtrohen
vetém ristrukturimit;

ii. Parcelat e ndértuara me objekte banimi mbi 5 kate t& para viteve *90, t& cilat i nénshtrohen
vetém ristrukturimit;

iii. Parcela t& cilat nuk ka interes zhvillimi nga pronarét sipas kérkesave me shkrim té
paraqitura gjaté fazés sé hartimit t&¢ PDyV.

2. Pér cdo parcelé t& ndértueshme, do té pércaktohet Ksie né vleré t& saktg, pasi té jené analizuar
dhé pércaktuar pronat qé pérfshihen brenda gjurmés konkrete. Vlera e ksht &hté 45 %, referuar
nenit 48 té rregullores sé PPV, gjaté hartimit t¢ PDyV-s& apo gjaté aplikimit pér leje zhvillimi,
lejohet ngritja né lartési deri né 3 kate mbi lartésiné e parashikuar nga ky plan dhe kjo
rregullore, me kushtin e uljes té koefigientit t& shfrytézimit t& territorit deri né 18% mé pak se
KSHT e parashikuar nga Neni 48 i késaj rregullore zhvillimi. N& respektim t& kétij rregulli,
katet shtesé specifike pérllogariten t& shtohen me raportin 1 kat shtesé pér ¢do 6% KSHT mé
pak se parashikimi i pércaktuar nga ky plan dhe kjo rregullore.

Neni 7
Lartésia e strukturés

1. Pérzgjedhja e lartésisé sé strukturave né parcelat e mundshme pér zhvillim e shprehur né
kate, éshté béré né ¢do rast duke respektuar:
pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirané dhe Rregullores sé tij;
lartésiné e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re;
normat e lejuara té distancave;
vlerat mjedisore dhe ekologjike né nén-njési;
diellézimin dhe orientimin;
respektimin e normave mjedlsore
2. Zhv1111met e strukturave, né varési t& kategorive t& zonimit, ndahen né:

a. Zhvillim i strukturave té uléta (deri né 3k);

b. Zhvillim i strukturave t€ mesme (3 — 6 k);

c. Zhvillim i strukturave té larta (mbi 6 k).
3. Lartésia e strukturave pércaktohet né metra né bazg té lartésisé s& propozuar t€ katit, llojit
té zhvillimit té strukturave dhe numrit maksimal t€ kateve.
4. Strukturat mbi tarracé e ¢ati, si: makinerité e ashensorit, kullat e ujit, oxhaqet, tubat,
parapetet dhe struktura té tjera t& ngjashme, nuk llogariten né lartésing e strukturave.

tho oo TP
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KREU IIT

Rregulla té pérgjithshme zhvillimi

Neni 8 _
Sipérfagja minimale pér zhvillimin e strukturave

1. Sipérfaqja minimale e parcelés pér zhvillimin e stukturave t&€ mesme (4-6 kate) do t€ jeté
600 m?.

2. Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillimin e stukturave t& larta (mbi 7 kate) do t& jeté
800 m?.

3. Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillimin e stukturave t&€ mesme dhe té larta n€ rastin
e situatave kallkan reduktohet me 20 % té sipérfaqes s¢ parcelés.

Neni 9
Lartésia e katit

1. Lartésia e strukturés jepet né metra dhe né numra kati (k). Lartésia minimale:
a. pér katet banim &shté 3.06 metra (dysheme - dysheme);
b. pér katet tregtare, lartésia minimale &shté 4 metra (dysheme - dysheme), ndérsa lartésia
maksimale 5 metra.
c. pér katet e zyrave administrative dhe hotelet &shté 3,5 metra (dysheme - dysheme).
d. pér objektet shuméfunksionale, lartésia e ¢do kati &shté né varési t& pérdorimit.

Neni 10
Gjatésia minimale e strukturave

Gjatésia minimale e propozuar né rastet e zhvillimit t& strukturave t& reja lineare do té jet&€ 20
metra.

Neni 11
Gjérésia maksimale e strukturave

Gjérésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit t& strukturave té reja lineare do té jeté 18
metra, pér katet banim.

Neni 12
Shkallézimet

1. Fasadat e objekteve té vendosur pérgjaté rrugéve kryesore dhe/ose rrugéve qé konturojné
nén-njésité strukturore nuk lejohet t& kené mé shumé se 2 shkallézime paralel me rrugén né
fjale.
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Neni 13
Parkimi

1. Numri minimal i parkimeve q& duhet t& sigurohet pér ¢do objekt do t& llogaritet sipas
parashikimeve t& nenit 57, t&€ Rregullores s& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirané.
Numri i parkimeve qé duhet té€ sigurohet pér ¢do objekt, éshté i lidhur me menaxhimin e
trafikut dhe 1évizshmériné. Mbéshtetur né studimet pér transportin, duhet t€ mbahen né
konsideraté kéto normativa: Banim - minimalisht 1 vénd parkimi/apartament.

Neni 14
Vazhdimésia e objekteve kallkan

Lejohet zhvillimi i strukturave né vijim t& objekteve kallkan, sipas pércaktimeve t€ nenit 56,
té Rregullores sé Planit té Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirané.

Neni 15
Trajtimi i fasadave té strukturave ekzistuese

1. Fasadat e kateve t& para t€ strukturave t& cilat i néshtrohen ristrukturimit/rikualifikimit, t&
cilat jané transformuar nga pérdorimi banim né pérdorime tregtare dhe/ose shérbime té tjera né
funksion t& zonés sé banimit, duhet t& unifikohen népérmjet:

a. Pérdorimit té& t& njéjtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés.

b. Vendosjen e kontrolluar ose hegjen e tendave dhe hijézuesve té tjeré t& gfarédo lloji, té

paparashikuar né projektin e miratuar té strukturés;

c. Vendosjen e kontrolluar t& tabelave t& reklameve, referuar nenit 17 né vijim;
3. Unifikimi i fasadave t& strukturave té pranishme n& zonén e studivar nga ky Plan i Detyruar
Vendor duhet t& béhet gjithmoné né pérputhje me vijat e ndértimit dhe treguesit e parashikuar
nga PDyV-ja dhe Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané.

Neni 16
Standarte orjentuese pér trajtimin e hapsirave té lira ndérmjet strukturave

1. Hapésirat e lira ndérmjet strukturave ekzistuese, t& cilat nuk i nénshtrohen
rizhvillimit/rindértimi, duhet t€ trajtohen me projekte t& veganta rikualifikimi e né vijim
mirémbajtjeje.

2. Projektet e rikualifikimit t€ hapsirave t& lira ndérmjet strukturave ekzistuese duhet t&
parashikojné:

2.1 Ndri¢imin;

2.2 Panduse pér PAK;

2.3 Vendosjen e hidranteve te jashtém t& zjarrit;

2.4 Vendosjen e kontrolluar té tendave;

2.5 Pajisjen me elemente t& ndryshme t& mobilimit urban si kénde lojrash pér fémijé, pajisje
sportive, stola, vend-depozitime t€ mbeturinave, etj.
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2.6 Gjelbérimi i kétyre hapsirave me pemé, shkurre e bimé dekorative.

Neni 17
Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave

1. Nuk lejohet vendosja e antenave t& ¢farédo lloji né fasadat e strukturave pérgjaté rrugéve
kryesore dhe rrugéve qé kufizojné bllokun e banimit.

2. Bashkia do t& pércaktojé/vlerésojé me projekte t&€ vecanta, vendosjen e strukturave pér
géllime publiciteti dhe/ose reklama, si dhe vendosjen e Antenave té telefonisé t€ 1évizshme, né
hapésirat publike, sipas kérkesave teknike t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

11
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KREU III

RREGULLA MBI INTENSITETIN E ZHVILLIMIT DHE TREGUESIT E
ZHVILLIMIT PER CDO PARCELE

Neni 18
Faza I-11

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Nén-njési me pérdorim Banimi (A).

Aktivitet social dhe rekreativ (AR)

Arsim + Aktivitet social dhe rekreativ (AS + AR)

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t& strukturave t& uléta.

3. Ndérhyrja né territor
Rizhvillim

4. Vija e ndértimit
Té respektohet vija e ndértimit e krijuar dhe/ose vija e re e ndértimit e pércaktuar né Skemén
e Rrjetit Rrugor té propozuar nga ky Plan i Detyruar Vendor.

5. Koeficienti i shfrytézimit té tokes

Ksht né vleré té sakté pér ¢do objekt do t& pércaktohet, pasi t& jené analizuar dhé pércaktuar
pronat qé pérfshihen brenda gjurmés konkrete, duke synuar qé koeficienti t€ jeté maksimumi
45 % i sipérfaqes sé pronés q¢ menaxhohet pér gjurmén e strukturés.

6. Lartésia e strukturave
Lartésia e propozuar pér strukturat e kategorisé banim &shté 1 kat mbi toké.

7. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra
Hapésira rekreative té trajtohet kryesisht me pemé t& larta, gjithmoné té gjelbérta qé ofrojné
hijézim shumé t& miré gjaté gjithé vitit, si dhe me shkurre e gjelbérim vertikal.

8. Trajtimi i hapsirave té lira
Hapésirat e lira t& trajtohen pér rikualifikim me shtrime dhe gjelbérim.

9. Zgjidhja e parkimeve

Strukturat e reja duhet t&€ pérmbajné minimalisht 1 post parkimi.

Hapésirat e parkimeve do té integrohen brenda parcelave t& banesave duke mos shqetésuar
lévizjet e kémbésoréve ose zhvillimin e aktiviteteve t& tjera. N&é kété ményré né zoné do t&
krijohen kushte mé t& mira jetese, duke ulur edhe nivelin e ndotjes, pér t&€ qéné né shérbim té
banoreve dhe aktiviteteve pérkatése. Numri i parkimeve duhet t& jét€ né pérputhje me numrin
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e strukturave qé do t& ndértohen né ményré qé t€ pérmbushé plotésisht kérkesat e ¢do banese.

10. Trajtimi i fasadave

Fasadat e objekteve t& vendosura pérgjaté rrugéve kryesore duhet t& trajtohen me ngjashméri
arkitektonike.

Faza 111

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Nén-njési me pérdorim Banimi (A).

Aktivitet social dhe rekreativ (AR)

Arsim + Aktivitet social dhe rekreativ (AS + AR)

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime té strukturave té uléta.

3. Ndérhyrja né territor
Rizhvillim
Rindértimi i shkollés 9-Vjegare Publike [Mustafa Koci|

4. Vija e ndértimit
Té respektohet vija e ndértimit e krijuar dhe/ose vija e re e ndértimit e pércaktuar né Skemén
e Rrjetit Rrugor t& propozuar nga ky Plan i Detajuar Vendor.

5. Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Ksht né vleré té sakté pér ¢do objekt do t& pércaktohet, pasi t& jené analizuar dhé pércaktuar
pronat qé pérfshihen brenda gjurmés konkrete, duke synuar qé koeficienti t& jet¢ maksimumi
45 % i sipérfaqes sé pronés qé menaxhohet pér gjurmén e strukturés.

6. Lartésia e strukturave
Lartésia e propozuar pér strukturat e kategorisé banim éshté 1 kat mbi toke.
Lartésia e propozuar pér strukturén e shkollés 9-Vjecare Publike |[Mustafa Koci| &shté 2 kate.

7. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbra
Hapésira rekreative té trajtohet kryesisht me pemé t€ larta, gjithmoné t&é gjelbérta qé ofrojné
hijézim shumé t& miré gjaté gjithé vitit, si dhe me shkurre e gjelbérim vertikal.

8. Trajtimi i hapsirave té lira
Hapésirat e lira t& trajtohen pér rikualifikim me shtrime dhe gjelbérim.

9. Zgjidhja e parkimeve

Strukturat e reja duhet t& pérmbajné minimalisht 1 post parkimi.

Hapésirat e parkimeve do t& integrohen brenda parcelave t& banesave duke mos shqetésuar
lévizjet e kémbésoréve ose zhvillimin e aktiviteteve t& tjera. N& kété ményré né zoné do té
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krijohen kushte mé t& mira jetese, duke ulur edhe nivelin e ndotjes, pér t&€ qéné né shérbim t&
banoreve dhe aktiviteteve pérkatése. Numri i parkimeve duhet t& jété né pérputhje me numrin
e strukturave qé do t& ndértohen né¢ ményré qé t&€ pérmbushé plotésisht kérkesat e ¢do banese.

10. Trajtimi i fasadave

Fasadat e objekteve t& vendosura pérgjaté rrugéve kryesore duhet té trajtohen me ngjashméri
arkitektonike.
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